## II, 43

PL : II, 51 ; MGH : II, 49 Août 592

Exhortation à revenir à l'union catholique en rejetant tout doute au sujet des Trois-Chapitres. Il envoie sur ce sujet un écrit du pape Pélage II.

GRÉGOIRE A TOUS... SUR LA QUESTION  
 DES TROIS-CHAPITRES<sup>1</sup>

J'ai reçu vos écrits avec la plus grande action de grâce. Mais ce sera pour moi une joie bien plus abondante s'il m'arrive de me réjouir de votre retour. Car la première page de votre lettre m'a appris que vous souffriez d'une lourde persécution. Persécution qui ne profite en rien au

d'accord avec eux, mais ne peut le dire pour sauvegarder l'unité de l'Église. La position de ces évêques est comparable à celle de Théodolinde.

5 quidem persecutio dum non rationabiliter sustinetur, nequaquam proficit ad salutem. Nam nulli fas est retributionem praemiorum exspectare per culpam. Debetis enim scire, sicut beatus Cyprianus ait, quia : *Martyrem non facit poena sed causa*. Dum igitur ita sit, incongruum  
 10 nimis est de ea uos quam dicitis persecutione gloriari, per quam constat ad aeterna praemia minime prouehi. Reducat ergo caritatem uestram tandem integritas fidei ad matrem quae uos generauit ecclesiam. Nulla uos animorum intentio a concordiae unitate dis-  
 15 societ, nulla persuasio repetendo uos a recto itinere defatiget. Nam in synodo, in qua de tribus capitulis actum est, aperto liquet nihil de fide conuulsum esse uel aliquatenus immutatum, sed sicut scitis de quibusdam illic  
 20 scripta euidenter a rectitudine catholicae fidei deuiabant, non iniuste damnata est.

Quod autem scribitis quia ex illo tempore inter alias prouincias maxime flagellatur Italia, non hoc ad eius intorquere debetis opprobrium, quoniam scriptum est :  
 25 *Quem diligit Dominus castigat, flagellat omnem filium quem recipit*. Si igitur ut dicitis ita est, ex eo tempore magis dilecta est apud Deum et modis omnibus approbata, ex quo Domini sui meruit sustinere flagella. Quia

2. Cyprien exprime l'idée dans son *De unitate ecclesiae*, 14.

3. Le Concile universel de Constantinople en 553.

4. Théodore de Mopsueste. La présentation que Grégoire fait du Concile est très significative. D'abord il souligne que ce Concile n'a rien changé aux décisions d'Éphèse et de Chalcédoine en ce qui touche la foi ; ce qui ramène les débats de cette assemblée à une simple affaire de personnes. Or, avec une habileté consommée, Grégoire feint de croire que, parmi les personnes condamnées (Ibas, Théodoret et Théodore), une seule l'a été justement. Il ne la nomme pas, mais c'est Théodore de Mopsueste. Or cette vision des choses n'est pas celle du V<sup>e</sup> Concile, mais celle du *Constitutum* du pape Vigile dont on sait la longue résistance aux volontés de Justinien, inspirateur du Concile de Constan-